

COMUNICADO PRENSA

Reno De Medici : facturación + 20%; beneficio + 72% respecto a junio '99

Milán, 13 de septiembre 2000 – Con fecha de hoy el Consejo de Administración de Reno De Medici S.p.A., reunido bajo la presidencia de Giovanni Dell'Aria Burani, ha aprobado los datos relativos al 1º semestre 2000.

Los ingresos consolidados han aumentado el 19,7% a 513 millardos de liras; el resultado antes de impuestos se ha incrementado en el 72,5% alcanzando los 29,5 millardos de liras (respecto al 30.6.99).

Las ventas de cartoncillo han totalizado 440.000 ton. (+ 11,4% respecto al 30.6.99) con un reparto del 50% entre el mercado nacional y el mercado extranjero. El sector cartotécnico ha transformado 30.000 ton. de carton como en el '99.

El fuerte aumento en los costes de la materia prima y de las energías, que la Sociedad ha logrado absorber con un consistente aumento en la productividad de los establecimientos, encontrará una completa recuperación en nuestras tarifas de venta solo en los últimos meses del año. Se considera que la situación de la cartera de pedidos podrá mantenerse favorable también en los próximos meses. El significativo plan de inversiones 2000 procede como estaba programado. Esta prevista la entrada en producción de la nueva máquina continua del establecimiento de El Prat de Llobregat (Barcelona) en el último trimestre del año.

Los principales datos de la cuenta económica consolidada de los seis primeros meses del año 2000 quedan reflejados en el cuadro siguiente:

(millardos de Liras)	1º semestre				Año	
	2000		1999		1999	
Ingresos netos	512,7		428,2		859,7	
Margen bruto operativo	71,7	14,0%	64,8	15,1%	116,3	13,5%
Amortización	(36,3)		(35,1)		(71,0)	
Resultado operativo	35,4	6,9%	29,7	6,9%	45,3	5,3%
Ingresos (gastos) financieros netos	(12,4)		(13,6)		(24,7)	
Ingresos (gastos) extraordinarios y diversos	6,5		1		40,9	
Resultado antes de impuestos	29,5	5,8%	17,1	4,0%	61,5	7,2%

La estructura patrimonial consolidada queda resumida en la tabla siguiente:

(millardos de Liras)	30.6.2000	31.12.1999	30.6.1999
Capital invertido	1.095,1	1.132,8	1.103,1
Patrimonio neto	517,5	485,1	461,6

La **posición financiera neta** consolidada ha sufrido las siguientes variaciones:

(millardos de Liras)	30.6.2000	31.12.1999	30.6.1999
Disponibilidad y créditos financieros a corto	241,2	177,7	165,9
Posición financiera a corto	112,4	133,7	117,5
Posición financiera neta	(389,2)	(425,6)	(429,8)